Hæc ex Hebræis; unde omninò videtur colligi posse, circa vastationem Templi secundi & Urbis, aut paulò post, planè intercidisse.

27. Tertio quæri potest: circa hoc Nomen; *An ita sit Dei proprium, ut non etiam competat creaturis?*

Ad hoc respondemus; Omninò soli Deo proprium esse, Deo vero quoque soli in Sacris literis, neq; ulli creaturæ unquam, saltem propriè, tribui. Quod illa loca attinet, in quibus videtur tribui, vel Arcæ, Num. 10. 35. 36. & alibi, Hierosolymæ, Ezech. 48. 5. 35. Angelis, Judic. 6. &c. negamus, ea quicquam contrariæ sententiæ, illiusque patronis, Arrianis, Photinianis, Socinianis aut aliis, favere. In plerisque enim potest & debet commodissimè ac rectissimè Nomen illud ad Deum ipsum referri: vel explicanda sunt per Ellipsin, aut per Metonymiam signi & rei significatæ, ut vocetur בעל הדבר *res nomine domini ipsius rei*, ut loquitur Josephus Albo in libro Ikkarim lib. 2. cap. 27. Cæteram de hac quæstione consultat Lector benevolus. Dissertationem nostram de Arca Fœderis, in quâ plenius eam exposuimus.

28. Quarto quæritur; *An hoc Nomen Deo Patri soli, non etiam Christo ac Spiritui Sancto, tribuatur?*

Ad hoc respondetur breviter ex ipsâ naturâ Nominis istius; cum sit שם העצם Nomen essentiæ, illis necessariò competere & tribui, quibus essentia illa est communis. Cum itaque essentia Divina unica tribus personis sit communis; nomen quoque essentiæ iisdem commune erit. Huc facit, quod ex ipso hoc nomine sacrosanctam Trinitatem quidam probare nituntur. Dicunt; In hoc nomine Tetragrammato tantum tres esse literas distinctas יהו; quæ totidem hypostases in adoranda Trinitate denotent; literam autem secundam ה; denotare secundam personam, & duplicari ad indicandam duplicem Christi naturam. Huc referunt quidam, quod in antiquis Paraphrasibus Chaldaicis Manuscriptis Judæorum, nomen hoc Tetragrammaton scribitur per tria Jod cum subscripto ך, & nonnunquam circulo inclusa; Tria Jod putant denotare tres hypostases; tria æqualia Jod, tres personas æquales; unicum Kametz tribus illis subscriptum, Essentiam unicam tribus personis communem.

29. Quintò etiam quæri potest; *Cur hoc solum præ cæteris vocetur Tetragrammaton, cum & alia quatuor literis consent, præsertim יוהוה, quod itidem est essentia*

h &

id. & ejusdem originis, nullaq; alia videatur inter hac duo nomina esse differentia, nisi quod unum sit prima persona Futuri, alterum Tertiae? Resp. 1. quia Ehjeh rariùs, nec ullibi, quam Exod. 3, occurrit: neque præterea amplius vel à Deo, vel ab hominibus usurpatum lægitur. 2. quia duplicem habet significacionem. Est enim frequentissimè tertia persona Futuri, verbi יהיה. Videatur de hac quæstione etiam Galatinus lib. 2. cap. 14.